ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

	16 августа 2018 года
	                                             40

О противопожарном информировании и оповещении населения,
об оснащении территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем на территории Александровского сельского поселения

Во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности» и от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в целях реализации первичных мер пожарной безопасности на территории Александровского сельского поселения, администрация Александровского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить мероприятия:
1.1. по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре (приложение  1);
1.2. по оснащению территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем (приложение  3).
2. Утвердить порядок информирования населения о мерах пожарной безопасности (приложение 2).
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
4.Постановление администрации Александровского сельского поселения от 07.04.2008 №6 «О противопожарном информировании и оповещении на территории Александровского сельского поселения»  считать утратившим силу.
5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава Александровского сельского поселения                       В.С.Бондаренко

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации
от 16.08.2018г. №40

Мероприятия
по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре

1.1. Для оповещения населения о пожаре предусмотреть установку на территории Александровского сельского поселения  средства звуковой сигнализации (колокол, рында, сирены-ревуны и т.п.);
1.2. Для оповещения территориального подразделения Государственной противопожарной службы (далее - ГПС)  о пожаре  обеспечить общедоступными средствами связи;
1.3. Два раза в год проводить практическую отработку оповещения населения и подразделений ГПС о пожаре.
2. При обнаружении пожара незамедлительно сообщать в пожарную охрану по телефону (8-844-95)3-33-01, а также в администрацию Александровского сельского поселения (8-844-95) 3-54-60 (при этом называть адрес объекта, место возникновения пожара, а также сообщить свою фамилию).
3. Дежурному по администрации с целью привлечения населения к оказанию помощи в тушении пожара и спасению людей, материальных ценностей незамедлительно использовать местную телефонную связь для информирования жителей населенного пункта.

	ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации
от 16.08.2018г. №40

Порядок
информирования населения о мерах пожарной безопасности

[bookmark: sub_1100]1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок определяет последовательность и сроки действий по реализации полномочий администрации Александровского сельского поселения по организации информирования населения через средства массовой информации и по иным каналам о прогнозируемых и возникших пожарах, мерах по обеспечению пожарной безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты.
1.2. Администрация Александровского сельского поселения осуществляет функцию по организации информирования населения в соответствии с полномочиями, возложенными на органы местного самоуправления Федеральными законами от 21.12.1994 N69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 06.10.2003  N131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

[bookmark: sub_1200]2. Порядок организации информирования населения о мерах пожарной безопасности

2.1. Организация своевременного и качественного проведения информирования населения и территорий о мерах пожарной безопасности, приемах и способах защиты, а также пропаганде пожарно-технических знаний (далее - информирование) возлагается на руководителя (должностного лица) органа местного самоуправления.
2.2. Информирование проводится в виде пожарно-технических минимумов, противопожарных инструктажей, пожарно-технических конференций, лекций, семинаров, бесед, собраний населения, игровых занятий, а так же по средствам электронных и печатных средств массовой информации.
2.3. При организации информирования населения через средства массовой информации и по иным каналам о прогнозируемых и возникающих пожарах, мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты запрещается давать сведения, которые могут вызвать панику среди населения, массовые нарушения общественного порядка, а также информацию, содержащую сведения ограниченного доступа.
2.4 Права и обязанности должностных лиц администрации Александровского сельского поселения по организации информирования населения о пожарах, мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты устанавливаются должностными инструкциями, утвержденными в установленном порядке, исходя из следующих прав и обязанностей по решению данной задачи:
2.4.1. Обязанности должностных лиц:
организация доведения до населения экстренной речевой информации при угрозе и возникновении пожаров;
выступления должностных лиц администрации Александровского сельского поселения в средствах массовой информации по вопросам пожарной безопасности;
 участие в подготовке и проведении пресс - конференций, радио - и телеинтервью;
участие в подготовке телевизионных и радиопрограмм, публикаций для печатных средств массовой информации по вопросам пожарной безопасности;
подготовка и представление в СМИ информации о деятельности Александровского сельского поселения по вопросам обеспечения пожарной безопасности в границах Александровского сельского поселения, а так же для размещения данной информации на официальном сайте администрации Александровского сельского поселения;
 развитие контактов со средствами массовой информации в пределах своей компетенции.
 2.4.2. Права:
 осуществлять контроль за достоверностью информации, направленной в средства массовой информации о пожарах, мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты;
 запрашивать и получать в установленном порядке информацию от территориальных надзорных органов и администрации района по вопросам пожарной безопасности.
2.5. В процессе информирования следует использовать плакаты, стенды, кино и видеоматериалы о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности и средствах противопожарной защиты.

	ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению администрации
от 16.08.2018г. №40

Мероприятия
по оснащению территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем

1. Определить места общего пользования на территории Александровского сельского поселения (таблица 1).
2. Утвердить перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря для территорий общего пользования:
2.1. На каждой территории общего пользования должна быть установлена емкость (бочка) с водой. Емкость для хранения воды должны иметь объем не менее 0,2 куб.м. и комплектоваться ведрами.
2.2. Из расчета на каждые 10 домов устанавливается пожарный щит, на котором должны находиться: 1 лом, 1 багор, 2 ведра, 2 огнетушителя (объемом не менее 10 литров каждый), 1 лопата штыковая, 1 лопата совковая, 1 асбестовое полотно или войлок (кошма, покрывало из негорючего материала), 1-2 емкости для хранения воды объемом не менее 0,2 куб.м.
2.3. Граждане обязаны иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь в соответствии с правилами противопожарного режима и перечнями, утвержденными органами местного самоуправления.
[bookmark: sub_2]2.4. Объекты муниципального образования укомплектовываются первичными средствами пожаротушения в соответствии с действующими нормами  и правилами пожарной безопасности.
3. Бухгалтерии администрации Александровского сельского поселения:
3.1. Произвести расчет комплектования территорий общего пользования  противопожарным инвентарем.
3.2. Организовать изготовление табличек с указанием местонахождения противопожарного инвентаря и разместить их на ближайших строениях.

Таблица 1

Перечень
мест оснащения территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем на территориях населенных пунктов Александровского сельского поселения

	Населенный пункт
	Адрес местонахождения средств пожаротушения
	Пожарный щит в комплекте*
(ПЩ-А), шт

	улица
	дом

ПЩ-А  - комплектация: два ведра, лопата совковая, лопата штыковая, лом, багор

6